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Referat:  
 
0. Rundvisning på Campus Kolding og UC-Syd 

Marianne Wolff Lundholt, campusleder i Kolding, og Alexander Von Oettingen, rektor for UC SYD, ind-
ledte rundvisningen med en kort introduktion vedr. SDU og UC SYD bygningerne i Kolding, herunder 
samarbejdet mellem SDU og UC SYD og samarbejdet med Kolding Kommune, Business Kolding, 
Campus Kolding og Trekantområdet. 
 

1. Bemærkninger til dagsordenen 
Der var ingen bemærkninger til dagsordenen.  
 
Rektor Jens Ringsmose orienterede kort om seneste nyt vedr. regeringens forslag til en reform af uni-
versiteternes uddannelser, som bl.a. indebærer en omlægning af op til 50 procent af kandidatuddan-
nelserne til 1¼-årige uddannelser. Der pågår pt. politiske forhandlinger om forslaget, men regeringen 
og oppositionen er endnu langt fra hinanden, og man er således endnu ikke nået til en politisk aftale. 
 
Jf. Altinget har regeringen senest foreslået, at de nye 1¼-årige kandidatuddannelser skal udgøre 16 
procent af kandidatuddannelserne, mens 20 procent skal omlægges til erhvervskandidatuddannelser.  
 
Det vil imidlertid være sådan, at hvis målet om 20 procent erhvervskandidater ikke kan opnås, skal de 
resterende omlægges til 1¼-årige kandidater, så der er stadig en vis sandsynlighed for, at op til 36 pro-
cent af alle kandidatuddannelser stadig skal omlægges.  
 
Det er også uklart, hvor mange af erhvervskandidaterne, regeringen foreslår, skal være 120 ECTS, og 
hvor mange der skal være 75 ECTS. 
 
Danske Universiteter præsenterede den 30. maj et alternativ til regeringens forslag, som indebærer føl-
gende fordeling:  
1. Erhvervsrettede uddannelser (ca. 20 procent) 
2. Kortere uddannelser (ca. 10 procent) 
3. Dimensionering af optag (5-10 procent ift. 2021 niveau) 
Procenterne i parenteserne angiver andelen ift. en kandidatårgang. 
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Rektor oplyste, at det endnu er uvist, hvordan en politisk aftale vil falde ud. Ministeren har meddelt, at 
man forventer en rammeaftale på plads inden sommerferien. 
 
Andreas Fjord Larsen spurgte, hvorvidt det vil være muligt for universiteterne at optage 5000 erhvervs-
kandidater, hvis interessen er dertil. Rektor svarede, at det vil universiteterne formentlig kunne, men 
interessen fra studerende og virksomheder er med stor sandsynlighed ikke dertil. 
 
Formanden spurgte, hvornår man forventer indfasningen skal ske. Rektor svarede, at de første 1¼-
årige kandidater skal dimittere i 2029.  
 
Gitte Rasmussen spurgte om, hvorvidt vi har viden om, hvor mange af SDU’s uddannelser, der er er-
hvervsrettede? Prorektor Helle Waagepetersen svarede, at udfordringen for universiteterne er at kunne 
lave erhvervskandidatuddannelserne, så de studerende kan være i fuldtidsjob samtidig med uddannel-
sen. 
 
Bestyrelsen tog orienteringen til efterretning. 
 

2. Godkendelse af ny strategi for Syddansk Universitet 
Rektor Jens Ringsmose præsenterede sagen med henvisning til det fremsendte materiale. På bestyrel-
sesseminaret i december 2022 fik ledelsen til opgave at udarbejde en ny strategi for SDU frem mod 
2030. Siden da har ledelsen igangsat en involverende proces med henblik på udarbejdelsen af en ny 
strategi. Udkastet til strategi har været i høring i organisationen, hvilket har givet anledning til, at væ-
sentlige bemærkninger er indarbejdet i det endelige udkast til strategi, som nu forelægges til bestyrel-
sens godkendelse. 
 
SDU’s formål er at skabe værdi for og med samfundet. Det var ledestjernen i den tidligere strategi og 
er også det bærende element i den ny strategi. 
 
Rektor forklarede baggrunden for strategien. Der er en vis sandsynlighed for, at SDU i de kommende 
år får færre studerende. Samtidig udvikler fundinglandskabet sig med rivende hast, hvilket giver en væ-
sentligt bedre mulighed for at bedrive eksternt finansieret forskning. Uddannelsesindtægter er fal-
dende, basisbevillingen fra staten er nogenlunde stabil og målet er at vækste på den eksterne forsk-
ningsfinansiering. Dermed vil ratioen mellem de tre indtægtskilder rykke sig. 
 
Strategien har fokus på at levere høj kvalitet i alt, hvad vi foretager os på SDU. Høj kvalitet er den af-
gørende forudsætning for, at SDU kan skabe værdi for og med samfundet. Hvis SDU skal levere kvali-
tet på højeste niveau, er fastholdelse, udvikling og rekruttering af talentfulde mennesker og skabelsen 
af fremragende forskningsmiljøer uomgængeligt. Både som individer og grupper. 
 
Næste fase i strategiprocessen er implementering af strategien og udarbejdelsen af delstrategier og 
indsatser. Fundingstrategien er vi allerede i gang med. 
 
Andreas Fjord Larsen udtrykte stor ros til strategien. 
 
Ralf Hemmingsen sagde, at skiven er godt ramt. Strategien forekommer gennemtænkt, og der er både 
substans og retning. Han vurderede, at den er realiserbar. Han foreslog konkret, at ”innovativ kollabo-
ration” ændres til ”innovativt samarbejde”. 
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Gurli Martinussen tilsluttede sig rosen. Der er tale om en ambitiøs strategi. Hun udtrykte stor ros til pro-
cessen hidtil, og det ledelsen har nået. 
 
Per Have fandt, at den strategiske målramme er balanceret. Han anbefalede, at ledelsen i den kom-
mende fase sikrer, at opfølgningsmodellen er tydelig. Det er positivt, at ekstern funding fylder mere i 
den nye strategi. Han opfordrede til, at partnerskaber også får en endnu tydeligere vægt i strategien. 
Han spurgte, om alle er med på vognen, eller om der er behov for at styrke kompetencer hos ansatte 
eller organisation, inden implementeringen igangsættes. Han bemærkede desuden, at det er vigtigt at 
prioritere kommunikation som noget helt centralt i forbindelse med implementering af strategien. Rektor 
svarede, at der undervejs har været fokus på, at der hvor vi lykkes, har vi stærke partnerskaber. Poin-
ten er vigtig, og derfor er partnerskaber tænkt ind i strategien. Han tilføjede, at ledelsen vil kommuni-
kere løbende om implementeringen.  
 
Mads Lildholdt fandt ligeledes, at strategien er velafbalanceret, og at den indrammer universitetets ker-
neaktiviteter rigtig godt. Han bemærkede, at konkurrencen på talent bliver større, og at vi kan blive ud-
fordret på både VIP- og TAP-siden. Det er et stort arbejde, der skal udføres. Rektor var enig i, at kon-
kurrencen på VIP, TAP og studerende bliver meget stor. Det er netop det strategien skal hjælpe os 
med. 
 
Gitte Rasmussen kvitterede for flot materiale. Hun efterspurgte en tydelighed på, hvem ”vi”, der skal 
sikre kvaliteten, er. Det kan læses på mange måder og vil blive det i organisationen. Derfor fandt hun 
det afgørende, at ledelsen inddrager forskere, undervisere og studerende i den kommende proces med 
udviklingen af delstrategier, herunder i idegenereringen. Det skal være et inkluderende ”vi”, som er os 
alle sammen. Hun tilføjede, at udviklingen af delstrategier ikke kun skal ske på et administrativt plan. 
Hun gav udtryk for, at organisationen er stresset, hvorfor det vil være vigtigt, at ledelsen lægger en 
plan for, hvilke delstrategier der skal igangsættes hvornår. For det er de samme mennesker, der skal 
lave arbejdet. 
 
Formanden bemærkede, at ledelsens proces hidtil har været involverende, hvilket forhåbentlig også vil 
være en hjælp ift. den kommende fase. Rektor var enig i, at vi skal have mobiliseret det store ”vi”, og at 
det skal ske igennem en inddragende proces. Arbejdet skal udvikles og modnes langsomt, og strate-
gien vil blive implementeret med tålmodighed. 
 
Gurli Martinussen spurgte, om der er regionale forskelle, der gør sig gældende, og som giver forskel-
lige muligheder og udfordringer de forskellige campusser imellem. Rektor svarede, at strategien er 
tænkt som en fælles ramme, og at der er stor variation mellem campusserne. Der vil være behov for 
grundigt at overveje, hvad vi gør regionalt/lokalt. En af mulighederne kan være, at vi skal genbesøge 
campusstrategierne. 
 
Per Have bemærkede, at det netop er her, partnerskaber er helt centrale. For der er en by-agenda, 
som man ikke må glemme. Partnerskaber kan være afgørende for at komme i mål med strategien. 
 
Mads Lidlholdt spurgte i relation til de faldende uddannelsesindtægter, om ledelsen forventer en udvik-
ling i økonomien, hvor akserne uddannelsesindtægter og ekstern forskningsfinansiering vil krydse hin-
anden på et tidspunkt. 
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Rektor svarede, at han vurderer det sandsynligt, at akserne vil krydse hinanden inden 2030. Der vil 
være afledte effekter af den udvikling, bl.a. vil der med mere ekstern forskningsfinansiering være flere 
midler til ansættelse af ph.d.’er og postdocs, men vi skal sikre deres vej videre, for vi kan ikke fastan-
sætte dem alle. En anden afledt effekt vil være en forventeligt større asymmetri mellem fakulteterne. 
 
Formanden fandt det vigtigt at blive skarpe på, hvornår strategien er en succes, herunder hvordan op-
følgning skal ske. Han tilføjede, at han var enig i, at partnerskaber og relationer er afgørende para-
metre for at lykkes med strategien. 
 
Per Have bemærkede, at relationer forstærker samarbejdet på den lange bane. 
 
Gitte Rasmussen bemærkede, at strategien vil bevæge universitetet i retning af at blive tungere på 
forskning. Potentielt kan vi få flere ph.d.’er og postdocs, men de vil ikke være involveret i at levere 
forskningsbaserede uddannelser. Hun fandt det derfor vigtigt, at der er en opmærksomhed på at skabe 
sammenhæng mellem forskning og uddannelser, så den store tyngde på forskning ikke ender med at 
arbejde imod os. Rektor svarede, at der er en risiko, men at der er veje omkring det. Det kræver le-
delse at få forskning bragt ind i uddannelse. 
 
Ralf Hemmingsen tilføjede, at der skal være en styring af dette for at sikre, at forskningen bringes ind i 
uddannelse. Modsat udlandet har vi i Danmark en ikke-optimal kultur blandt forskere, hvor undervisnin-
gen nedprioriteres. Prorektor understregede, at ledelsen vil have større sammenhæng mellem forsk-
ning og uddannelse. 
 
Gitte Rasmussen bemærkede, at hendes spørgsmål vedr. hvem ”vi” er, netop handler om dette. ”Vi” er 
også forskere og studienævn. Hvordan får vi kommunikeret, at strategiens ”vi” er os alle sammen og 
ikke kun ledelsen. Rektor svarede, at ledelsen tager det ansvar på sig. Han informerede om, at han og 
prorektor påbegynder en ny besøgsrunde til alle institutter og fællesadministrative enheder i efteråret 
med henblik på at præsentere strategien. Gitte Rasmussen opfordrede til, at rektor og prorektor i den 
sammenhæng efterspørger ideer til det videre arbejde med strategien, hvilket rektor kvitterede for. 
 
Med de faldne bemærkninger godkendte bestyrelsen ny strategi for SDU. 
 

3. PAUSE 
 

4. Drøftelse af fremtidens studerende set i lyset af SDU’s nye strategi 
Prorektor Helle Waagepetersen præsenterede sagen med henvisning til det fremsendte materiale. 
Den af bestyrelsen netop vedtagne strategi for SDU har fokus på høj kvalitet som fundament for at 
skabe værdi for og med samfundet. Når det handler om uddannelse, så handler det om kvalitet i vores 
uddannelser, men vi har også talt med bekymring om kvaliteten i vores studenterpopulation. Den væ-
sentligste årsag hertil er, at der bliver færre og færre unge. Der er tydelige dynamikker i den dalende 
demografi. Derfor ønsker ledelsen en drøftelse af, hvilke studerende vi vil have på SDU. 
 
Et muligt virkemiddel til at sikre høj kvalitet i studenterpopulationen er karakterkrav. Studerende med 
potentiale er studerende med høje karaktergennemsnit fra adgangsgivende eksamen, da de falder 
mindre fra, klarer sig bedre på uddannelserne og kommer hurtigst i beskæftigelse. 
 
SDU’s mål er at tilknytte talentfulde unge, der er nysgerrige og motiverede. Det er således en forud-
sætning, at universitetet optager dygtige studerende. 
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Prorektor oplyste, at SDU har sektorens højeste frafald. En femtedel af de studerende på bachelorud-
dannelsen falder fra på 1. studieår. Det faglige niveau er den årsag, der hyppigst angives af de unge, 
der er faldet fra. Vi ved, at en forventningsafstemning omkring det faglige niveau er meget vigtig under 
studievalgsprocessen, det kan ske via forskellige studievalgsaktiviteter som Åbent Hus, Studiepraktik 
og dialog med studerende på uddannelserne. Karakterkravet på uddannelsen er også en indikator for 
det faglige niveau. Der er en markant sammenhæng mellem karaktergennemsnit fra adgangsgivende 
eksamen og frafald. Jo lavere karakter, des højere frafald. 
 
Dimittendernes evne til at komme hurtigt i beskæftigelse og bidrage til samfundet er endnu en af de 
markører, vi interesserer os særligt for i arbejdet med kvalitet i studenterpopulationen. Dimittender med 
de højeste karakterer fra adgangsgivende eksamen kommer hurtigst i beskæftigelse. 
 
Sammenligner vi dimittender fra SDU med den øvrige sektor, er SDU’s dimittender længere tid om at 
komme i beskæftigelse end dimittender fra AU, CBS, KU og DTU. Det bekræfter ønsket om at højne 
kvaliteten af SDU’s studenterpopulation, så de studerende kommer hurtigere ud på arbejdsmarkedet.  
 
Der er således god grund til at kigge nærmere på, hvad der skal til for at SDU’s studerende falder min-
dre fra, og at SDU’s dimittender bliver mere attraktive på arbejdsmarkedet. Spørgsmålet er derfor, 
hvilke kriterier vi skal skrue på, for at rette op på de to kvalitetsparametre. 
 
Prorektor informerede desuden om, at der også ses en sammenhæng mellem resultatet af optagelses-
prøven i kvote 2 og frafald.  
 
På baggrund af ovennævnte sammenhænge har ledelsen drøftet, om 7 kunne være et passende ka-
rakterkrav i kvote 1. Derudover overvejer ledelsen, om 35 point i optagelsesprøven i kvote 2 er et til-
strækkeligt højt beståelseskriterium, idet 84% af ansøgerne får mere end 35 point. Ledelsen overvejer 
at hæve beståelseskriteriet i optagelsesprøven i kvote 2 med henblik på at matche et karakterkrav på 7 
i kvote 1. 
 
Selektion på karakterkrav har konsekvenser for optaget på SDU. 389 ansøgere (526 med Slagelse) 
ville ikke kunne tilbydes en studieplads i kvote 1, hvis karakterkravet er 7. En del af ansøgerne vil 
kunne optages i kvote 2. 
 
Mads Lidlholdt spurgte ind til, hvordan de 137 pladser i Slagelse fordeler sig på Det Humanistiske Fa-
kultet og Det Samfundsvidenskabelige Fakultet. Prorektor svarede, at de fleste af pladserne må formo-
des at være på Det Samfundsvidenskabelige Fakultet. 
 
Andreas Fjord Larsen spurgte, hvad den økonomiske gevinst er ved et lavere frafald.  
Prorektor svarede, at der ikke er foretaget en beregning af den økonomiske gevinst. 
 
Ralf Hemmingsen gav udtryk for, at det er rettidig omhu hos ledelsen at kigge på dette område. Ud fra 
både et sagligt billede og et politisk billede er ledelsens overvejelser to the point. Det fremhæver desu-
den universitetets mission, jf. strategien. Det her er en fokusering. Der er selvfølgelig en risiko, og le-
delsen kunne overveje at melde et karakterkrav ind på 7 efter sommerferien og give beståelseskriteriet 
i kvote 2 et lille nyk opad og ser det an. Han er tilhænger af et karakterkrav på 7. Prorektor forklarede, 
at justering af beståelseskriteriet i kvote 2 kan gøres uden varsel.  
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Andreas Fjord Larsen opfordrede kraftigt til, at ledelsen benytter ord som højt-præsterende studerende 
frem for kvalitet i studenterpopulationen. Folk der præsterer dårligt akademisk, har måske ikke ressour-
cestærke forældre, eller de kan have det psykisk dårligt. Karakterer kan også være udtryk for, om man 
er dårlig til at gå til eksamen. Han spurgte ind til, hvordan man griber de her mennesker. Han gav ud-
tryk for, at det at skabe værdi for og med samfundet også er at løfte svagere studerende og gøre de 
studerende dygtigere. Han spurgte ind til, hvor meget vinding der er ved at sætte karaktergennemsnit 
på 7. Prorektor var enig i, at ved at løfte skaber universitetet værdi for og med samfundet. SDU giver 
rigtig gode muligheder herfor ved, at mange af vores uddannelser har en fordeling på 50/50 i hhv. 
kvote 1 og 2. 
 
Mads Lildholdt gav udtryk for, at trendlinjen er ret tydelig. I den nye strategi vil vi sikre den højeste kva-
litet. Spørgsmålet er, hvad universitetets opgave er? Han fandt, at man på SDU i lang tid har været op-
taget af at tage for mange studerende ind. Men det har en konsekvens også for underviserne, der ser 
udfordringerne med studerende, der måske ikke skulle have været på universitetet. Der er ufattelig 
mange gode uddannelser på andre uddannelsesinstitutioner end på universitetet, og det er også vigtigt 
for samfundet at fokusere på, hvilket talent vi skal have ind på universitetet. Vi skal også stille krav til 
andre talenter, fx digitalisering og forståelse for samfundet. 
 
Gurli Martinussen var enig i Mads Lildholdts kommentarer. Hvis man også skal sikre en bedre trivsel 
blandt unge, så er det netop vigtigt, at universitetet optager dem, der har potentialet til at gennemføre 
en uddannelse. Vi skal have dagsordenen på en god og konstruktiv måde. Hun gav ligeledes udtryk 
for, at det er rettidig omhu at tage drøftelsen. Og det er vigtigt, at der er fokus på at løfte de stude-
rende, der kommer ind. 
 
Gitte Rasmussen tilsluttede sig meget af det, der allerede er sagt. Hun hilste det velkomment, at 
spørgsmålet bliver adresseret, men spurgte, om det er nødvendigt, at karakterkravet bliver 7. I overve-
jelserne bør man være opmærksom på, om vi rammer Syddanmark med dette krav, herunder om det 
vil kunne medføre lukning af uddannelser. For det vil ramme særligt Kolding og Esbjerg. 
Rektor svarede, at gennemsnittet for gymnasierne på landsplan er 7,7 og for Syddanmark på 7,3. Vi 
har tidligere drøftet emnet med gymnasierektorerne, hvor vi spurgte, hvem vi skal optage af deres di-
mittender. De pegede enstemmigt på, at vi skal optage den bedste halvdel. Han tilføjede, at der er ri-
siko for lukning af uddannelser, men at vi omvendt må spørge os selv, om det er vigtigt at have uddan-
nelser, hvor vi ikke selv tænker, at de studerende burde gå på universitetet.  
 
Formanden fandt oplægget modigt og godt. Han opfordrede til, at ledelsens beslutning om justering af 
adgangskrav både i kvote 1 og 2 bliver tænkt grundigt igennem. Hvis ledelsen beslutter et karaktergen-
nemsnit på 7, så er det vigtigt, at kriteriet i kvote 2 følger med. Derudover skal der være en prioritering 
af kommunikationen om beslutningen.  
 
Andreas Fjord Larsen opfordrede til, at implementeringen er gennemtænkt, således at vi ikke symp-
tombehandler i stedet for at behandle sygdommen. Han fandt det vigtigt, at der også arbejdes med en 
helhedsplan for, hvordan vi arbejder med frafald. Han gav udtryk for, at der vil være lige så stor effekt 
af at arbejde med mental sundhed på universitetet. 
 
Nicklas Nyegaard bemærkede, at de studerende er oppe på tæerne over overdragelse af Slagelse og 
nu et elitært forslag om karakterkrav på 7. Et sådan karakterkrav er ikke lige så naturligt for SDU-stu-
derende som for studerende på andre universiteter. Han fandt ikke, at det vil gøre folk mere nysgerrige 
på SDU. Vi skal være bevidste om, at karakterkravet ikke styrker vores position i den rangering, der er 
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ift. KU og AU, for deres miljø og byer tiltrækker. Han var ikke sikker på, at det vil være en god ide at 
melde ud, at optagelsesprøven i kvote 2 også bliver sværere at bestå, med årets forløb af prøven taget 
i betragtning. Han spurgte, om man ikke hellere skulle have fokus på trivsel og arbejde på i højere grad 
at gribe dem, der kommer ind. Formanden bemærkede, at de to ting ikke behøver at udelukke hinan-
den. 
 
Mads Lildholdt bemærkede, at vi måske vil se færre studerende på kort sigt men ikke nødvendigvis på 
lang sigt. Vi er ikke København eller Aarhus, og derfor skal vi adskille os på en anden måde ved at 
hæve niveauet. Der er behov for fokus på både ekstern og intern kommunikation. Vi er i en situation, 
hvor våde områder vokser og tørre områder bliver mindre, og dette afgøres af samfundets behov. Det 
er vigtigt, at vi internt på SDU har et fokus på, om skævheden mellem de våde og tørre områder bliver 
for stor på længere sigt. 
  
Gitte Rasmussen spurgte, hvad fortællingen skal være til Region Syddanmark, når vi leverer dimitten-
der til regionen, men vi ikke vil have de unge herfra på grund af deres karaktergennemsnit. Ift. de stu-
derende vil der være en del nuværende studerende, som nu får at vide, at de ikke er gode nok. Og så 
er der samtidig overdragelsen af Slagelse. Der er behov for klar kommunikation om beslutningen. Hun 
gentog spørgsmålet om, hvorvidt karakterkravet nødvendigvis skal være 7. Prorektor svarede, at det vil 
være en drøftelse. 
 
Andreas Fjord Larsen udtrykte bekymring for, at et karakterkrav kan skubbe til den allerede skæve-
kønsfordeling. Med et karakterkrav på 7 vil der være en risiko for, at færre og færre mænd kan komme 
på universitetet. 
 
Per Have spurgte, om det samarbejde, vi har med gymnasierne, er udviklet formelt. Vi mangler måske 
at være endnu mere synlige over for den fødekæde, vi har? 
 
Ralf Hemmingsen fandt, at et karakterkrav lavere end 7 vil blive plumret, og effekten vil nok være tvivl-
som. Ift. kvote 2 opfordrede han til grundig eftertanke. Det er vigtigt, at mændene ikke bliver udelukket. 
Omvendt viser empiri, at der er grundlag for at gøre det her. Det skal være op til ledelsen at vurdere og 
beslutte, om der skal være behov for undtagelser til et karakterkrav på 7. Situationen med de utilfredse 
studerende, hvad angår Slagelse skal håndteres på kort sigt.  
 
Prorektor bemærkede, at en justering i adgangskrav ikke skal stå alene. Nogle af de andre elementer i 
strategien vedr. uddannelse skal også bringes i spil. Det er ikke meningen, at vi skal gøre mindre for 
trivsel og for at mindske frafald. Ledelsen tror på, at vi får et bedre fundament at stå på med disse vir-
kemidler. Ift. optagelsesprøven i kvote 2, så var der en beklagelig situation i år, men vi er nødt til at 
tage alvorligt, at vi har en beståelsesprocent på 84%. Vi kan ikke sætte karakterkrav på 7 i kvote 1 
uden at kigge på optagelsesprøven i kvote 2.   
 
Gitte Rasmussen opfordrede til, at bemærkningen om, at de kommende studerende bedre vil kunne 
gennemskue optagelseskrav, slettes.  
 
Andreas Fjord Larsen spurgte opklarende ift. optagelsesprøven i kvote 2, om ledelsen vil hæve bestå-
elseskravet eller lave en ny optagelsesprøve. Prorektor svarede, at lige nu handler det om at hæve be-
ståelseskravet. 
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Nicklas Nyegaard spurgte, hvad det er for en fortælling, der kommer ud om SDU med dette tiltag. Hvis 
ambitionen er, at SDU skal være et universitet med høje faglige krav, så er tiltaget fint. Det skal fortæl-
lingen være klar på. Præmissen om at højne det faglige niveau skal være tydelig, hvis det er det, man 
vil. Rektor var enig i bemærkningen og medgav, at der påhviler ledelsen et meget stort ansvar at kom-
munikere beslutningen på en god måde. 
 
Rektor bemærkede, at ledelsen endnu ikke har kørt processen igennem. Sagen vil blive drøftet i direk-
tionen og Universitetsrådet. Rektor selv er tilhænger af et karakterkrav på 7. Han tilføjede, at der er 
flere forhold, der taler for at gennemføre justeringen i adgangskravene: 
1. Som universitet skal vi uddanne til højeste internationale niveau. Hvis for mange studerende opta-
ges med et karaktergennemsnit i den lavere ende, så lever universitetet ikke op til sit samfundsansvar.  
2. Vi ved, at studerende med lavere karaktergennemsnit klarer sig dårligere på universitetsuddannel-
serne, har højere frafald og ledighed, hvilket fører til faglige og personlige nederlag.  
3. Det har betydning for universitetets omdømme, at vi kendes for et højt fagligt niveau blandt vores 
studerende.  
 
Formanden konkluderede, at universitetet skal sikre kvalitet, også i studenterpopulationen. Han fandt 
oplægget fra ledelsen modigt og rigtigt. Det går hånd i hånd med tiltag, der skal hjælpe studerende, der 
er udfordret på deres uddannelser. Ligeledes vil det være vigtigt at styrke samarbejde med gymnasi-
erne. Helt centralt står kommunikation, for det er en vigtig sag som interesserer folk. Han inviterede le-
delsen til at kontakte bestyrelsens medlemmer, hvis der er behov for en uddybning af deres kommen-
tarer til sagen. 
 

5. Prækvalifikation af nye uddannelser (runde 2023-II) 
Helle præsenterede punktet med henvisning til fremsendt materiale. 
 
Bestyrelsen besluttede at: 

• Forhåndsgodkende de to uddannelsesforslag. 
• Give bestyrelsesformand og rektor fuldmagt til at fremsende ansøgningerne med henblik på 

prækvalifikation og godkendelse i UFM den 15. september 2023. 
 

6. Status på Kop-23 
Universitetsdirektør Thomas Buchvald Vind gav en status på tilpasningsprocessen med henvisning til 
det fremsendte materiale. Processen blev igangsat efter bestyrelsesmøde i oktober 2022, hvor besty-
relsen udtrykte bekymring for universitetets økonomi. Ledelsen igangsatte herefter en tilpasningspro-
ces, som nu er gennemført. Besparelsen på lønomkostninger er tilvejebragt bl.a. gennem nedlæggelse 
af stillinger fordelt på 2/3 TAP-stillinger og 1/3 VIP-stillinger. Langt de fleste nedlæggelser af stillinger 
er landet som aftaler. Dertil har universitetet besluttet at lukke enkelte uddannelser. Der er fortsat en-
kelte hovedområder, som vil have behov for lokale tilpasninger. 
 
Ledelsen er pt. i gang med at gennemføre evaluering af processen i de kollegiale organer. Hovedbud-
skabet er, at processen overordnet set er gået fint, men der er enkelte ting, man kunne have ønsket 
anderledes i tilrettelæggelsen. 
 
Formanden spurgte, hvorvidt besparelsen er konservativt beregnet. Universitetsdirektøren svarede, at 
fakulteternes budgetter finder et fornuftigt niveau med de tilpasninger, der er gennemført. 95 mio. kr. i 
varige besparelser er mange penge. 
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Formanden fandt, at ledelsen har gjort det så godt man kan. 
 
Mads Lildholdt bemærkede, at hans indtryk er, at den overordnede proces har været fin, og enkelte 
steder har der været noget ift. timing ift. udmelding på hovedområder. Det skal vi kunne gøre bedre. 
Hans fornemmelse er, at organisationen er mærket af det. Det er vigtigt at huske dette, når vi kigger 
fremad. Vi må ikke glemme, at vi har skullet sige farvel til kolleger, og der er nogen, der står tilbage 
som skal tage sig af opgaver med færre ressourcer. 
 
Bestyrelsen tog orienteringen til efterretning. 
 

7. Orientering om status ift. campus Slagelse (LUKKET) 
 

8. Økonomisk afrapportering – økonomistatus 2 
Universitetsdirektør Thomas Buchvald Vind orienterede kort om økonomistatus med henvisning til det 
fremsendte materiale. Forventningen er pt. et underskud på 147,8 mio. kr., hvilket er en forbedring ift. 
budgettet på ca. 20 mio. Dette skyldes et bedre afkast på værdipapirer og en øget aktivitet på vores 
eksterne forskningsprojekter. Der forventes over 1 mia. i aktivitet i år. Det går den rigtige vej. 
 
Der er fortsat mange usikkerheder omkring økonomi pga. eksterne forhold samt tilpasningen, som kan 
sætte sig i organisationen i form af en øget tilbageholdenhed. Derfor kan det ikke afvises, at tallene bli-
ver endnu bedre. 
 
Gurli Martinussen spurgte, hvordan rejsevirksomheden har udviklet sig, herunder om den er tilbage på 
niveauet før Covid-19. Universitetsdirektøren svarede, at rejseaktiviteterne ligger under 2019-niveau, 
selvom det har forbedret sig ift. 2021. 
 
Bestyrelsen tog orienteringen til efterretning. 
 

9. Bæredygtighedsrapport 2022 
Universitetsdirektør Thomas Buchvald Vind henviste til det fremsendte materiale, som er udarbejdet 
efter aftale med bestyrelsen. 
 
Formanden spurgte, hvorvidt rapporten udarbejdes alene for bestyrelsen. I så fald vil det være fint at 
meddele dette til bestyrelsen. Universitetsdirektøren forklarede, at der arbejdes bredt på universitetet 
med bæredygtighed. 
 
Formanden spurgte, om SDU når de fastsatte mål. Universitetsdirektøren oplyste, at afrapportering på 
klimaplan forelægges bestyrelsen på mødet i december. 
 
Bestyrelsen tog Bæredygtighedsrapport 2022 til efterretning. 
 

10. SDU’s forsikringsmæssige forhold 
Bestyrelsen tog orienteringen til efterretning. 
 

11. Studenterombudsmand 



11 
 

Andreas Fjord Larsen præsenterede sagen, der omhandler et forslag fra Syddanske Studerende. De 
studerende vil gerne bede bestyrelsen om at anmode rektoratet om at foretage en økonomisk bereg-
ning vedr. etablering af en studenterombudsmandsfunktion med henblik på, at bestyrelsen kan træffe 
en beslutning om, hvorvidt det er en rolle, der vil give mening. Ønsket er at afsøge præcist, hvilke øko-
nomiske konsekvenser forslaget har.  
 
Baggrunden for forslaget er, at mange studerende oplever en forvirring over processer. De studerende 
oplever ikke, at der er en klar vej i klagesystemet. De studerende ønsker en større nærhed i sagsbe-
handlingen.  
 
Mads Lildholdt fandt initiativet spændende, men der er ting, der ikke fremgår klart af forslaget. Mange 
af de funktioner og indgange, der efterlyses findes allerede. Det handler måske snarere om at få et 
overbliksbillede og have en samlende figur, som kan imødegå de studerendes efterspørgsel. Det kan 
én person formentlig ikke klare. I så vil det være en organisation, der skal etableres. Han udtrykte be-
kymring for omfanget givet den tilpasningsproces, universitetet netop har været igennem. Han spurgte, 
om man kan gøre noget for at samle noget af det eksisterende. En person, der har som opgave at 
skabe overblik og samling over veje igennem systemet, kan også være et bud på en løsning.  
 
Gitte Rasmussen fandt det værd at afsøge, om det er en mulighed at etablere funktionen. Hun fandt 
det uklart, hvordan denne funktion vil passe ind ift. de repræsentanter, der er i universitetets forskellige 
eksisterende fora. Det er svært at gennemskue, hvad der er målet ud fra det fremsendte materiale. 
Men det er fint at undersøge, om en studenterombudsmand kunne være relevant. Der skal være et ty-
deligt beskrevet ansvarsområde for sådan en funktion.  
 
Universitetsdirektøren bemærkede, at forslaget er udtryk for en løsning på et problem og efterspurgte, 
at man kiggede nærmere på, hvad problemet er.  
 
Per Have bemærkede, at Ombudsmanden har et mandat og et kommissorium. Vi har en governance 
på SDU, og vi skal sikre, at en evt. studenterombudsmand passer ind i den governance. Der er græn-
setilfælde, som vi skal validere, så vi ikke spiller noget ind som støder på noget af det, der eksisterer. 
Ralf Hemmingsen udtrykte en grundlæggende sympati for tematikken. Man skal gøre sig klart, hvad 
der ikke kan omfattes af en funktion som den foreslåede. Praksisudvalgssager og eksamensklager fal-
der uden for, mens forvaltningsafgørelser, som rammer den enkelte studerende, vil kunne falde inden 
for. Han har erfaringer fra etableringen af en Studenterambassadør på KU, og man skal naturligvis 
være forberedt på, at det har omkostninger. Han nævnte, at en anden mulig vej kunne være en na-
med-person-ordning, som er en form for moderator på de enkelte fakulteter. Han foreslog, at de stude-
rende i et halvt års tid kunne samle op på eksempler på sager og derefter drøfte med ledelsen, hvad 
der kan være behov for. 
 
Prorektor fandt det beklageligt, at der er oplevelser hos de studerende med processer, der ikke funge-
rer. Hun foreslog, at de studerende sammen med ledelsen træder et skridt tilbage og ser på behovet. 
Hun informerede bestyrelsen om, at rektoratet er ved at etablere et dialogforum mellem de studerende 
og rektoratet.  
 
Andreas Fjord Larsen understregede, at sagen ikke er et oplæg til en løsningsmodel, men et oplæg til 
at afsøge, hvordan det vil passe på SDU. Hvis man finder frem til, at en named-person på hvert fakultet 
er en bedre løsning, så vil det være fint. De studerendes forslag behøver ikke udelukke et dialogforum, 
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men kunne komplementere der. KU-studerende giver udtryk for, at de er glade for deres studenteram-
bassadør. Han oplyste, at SPOC opleves uoverskueligt af de studerende på SDU. Han havde ikke sta-
tistik på det, men hører det ofte blandt studerende på Det Humanistiske Fakultet og Det Samfundsvi-
denskabelige Fakultet. Der er en stor værdi i at have adgang til en fysisk person at gå til i forbindelse 
med behandling af ens sag. Han oplyste, at de studerende ikke har travlt, men at de gerne vil have det 
afsøgt. 
 
Rektor bemærkede, at det vil være formålstjenligt med et første trin, hvor udfordringen kan blive af-
dækket og derefter gå i dialog om en mulig løsning. 
 
Formanden konkluderede, at det for bestyrelsen er vigtigt med et godt samarbejde.  
 
Bestyrelsen besluttede, at ledelsen og de studerende går i dialog med henblik på at afdække, hvad der 
er den rigtige løsning for SDU. 
 

12. Byggesager 
Universitetsdirektør Thomas Buchvald Vind orienterede bestyrelsen om, at SDU har modtaget en kvar-
talsrapport fra Vejdirektorat vedr. Nyt Sund, hvoraf fremgår, at projektets reserver er opbrugt, og at 
budgettet er overskredet. Der er tale om en anmodning fra Vejdirektoratet om at tilføre projektet yderli-
gere 224 mio. kr., hvilket ikke er det, der tidligere er godkendt. 
 
Bestyrelsen har allerede to gange tidligere hævet budgettet for Nyt Sund. SDU har derfor anmodet Vej-
direktoratet om en redegørelse. Efter modtagelse af redegørelsen vil ledelsen afstemme med formand-
skabet, hvordan sagen skal gribes videre an. Planen er fortsat at overtage bygningen i august 2023.  
 
Universitetsdirektøren orienterede desuden om et gammelt pantebrev vedr. byggeriet i Esbjerg, som er 
bortkommet. Der har været en annoncering vedr. evt. indvendinger. Der er ikke kommet indsigelser, og 
pantebrevet kan derfor blive overdraget. 
 
Bestyrelsen tog orienteringen til efterretning. 

13. 
 

Meddelelser fra bestyrelsesformand Søren Klarskov Vilby 
 
1. Møde med minister 
Der er møde mellem kredsen af bestyrelsesformænd og Uddannelses- og Forskningsministeren den 
13. juni 2023. Punkter på dagsordenen er bl.a. kandidatreformen og afbureaukratisering. 
 
2. Udpegning 
Processen med udpegning af to nye eksterne bestyrelsesmedlemmer er som bekendt i gang og for-
ventes afsluttet med mødet i udpegningsorganet den 28. juni 2023. 
 

14. Meddelelser fra rektoratet 
 
1. uniTEST 
Prorektor Helle Waagepetersen orienterede bestyrelsen om forløbet med SDU’s uniTEST 2023, hvor 
der var IT-udfordringer for det første hold i forbindelse med afviklingen af testen. Udfordringerne med-
førte forstyrrelser i et stort omfang, og det blev derfor besluttet på dagen at kompensere hele hold 1 
med fem ekstra point.  
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Efter henvendelser fra flere ansøgere og enkelte medier, der har stillet sig kritisk over for SDU´s hånd-
tering af de tekniske udfordringer og særligt beslutningen om at tildele point som kompensation, er for-
løbet og beslutningerne i forbindelse med afviklingen af uniTEST blevet gennemgået. Det er efter 
denne gennemgang fortsat vurderingen, at der for deltagere på hold 1 var flere generelle, særlige og 
uheldige omstændigheder, der påvirkede testdeltagernes mulighed for at gennemføre uniTEST. Om-
stændigheder, der ikke var gældende for øvrige hold. 
 
Rektoratet har derfor haft stor fokus på at afbøde mulige konsekvenser af tildelingen af de ekstra 5 po-
int ved at iværksætte mitigerende handlinger for at sikre høj grad af ligebehandling af alle ansøgere, 
der har deltaget i uniTEST. Rektoratet har som mitigering af konsekvenserne af tildelingen af 5 point til 
ansøgerne på hold 1 besluttet at udvide antallet af ansøgere, der går videre i kvote 2. 
 
Udvidelsen skal sikre, at ingen ansøgere, der har opnået det krævede resultat af uniTEST udelukkes 
fra deltagelse i den videre optagelsesproces, fordi ansøgere fra hold 1 har fået tildelt ekstra point. 
Grænsecoren for den enkelte uddannelse er således fastlagt uden inddragelse af de tildelte ekstra po-
int, så disse ikke fik indflydelse på grænsescoren. 
 
Formanden bemærkede, at it-udfordringer kan ske, og at det vigtige er, at ledelsen har håndteret det. 
 
Andreas Fjord Larsen fandt, at det var en fin løsning med ekstra pladser til det videre forløb i kvote 2. 
Ledelsen har gjort et godt arbejde givet situationen. 
 
2. Ny DIAS-direktør 
Rektor Jens Ringsmose informerede bestyrelsen, om at der er udpeget en ny direktør for DIAS, som 
skal afløse dekan Marianne Holmer. Professor Sten Rynning er udpeget som ny direktør pr. 1 august 
2023. 
 

15. Eventuelt 
Gitte Rasmussen henstillede til, at referater fra afholdte møder i Universitetsrådet offentliggøres på 
hjemmesiden forud for bestyrelsesmøderne, så man kan se, hvilke drøftelser der har været i Universi-
tetsrådet. 
 
Formanden oplyste, at dette møde var Per Haves sidste møde i SDU’s bestyrelse. Han takkede Per 
Have for sit enormt store engagement og fantastiske indsats i bestyrelsesarbejdet på SDU. Per Have 
takkede bestyrelsen for et rigtig godt, tæt og tillidsfuldt samarbejde igennem årene. Rektor takkede li-
geledes på ledelsens vegne Per Have for et altid godt og konstruktivt samarbejde. 
 

 Aktionsliste 
 
0. Rundvisning på Campus Kolding og UC-Syd 
 
1. Bemærkninger til dagsordenen 
 
2. Godkendelse af ny strategi for Syddansk Universitet 

• ”Innovativ kollaboration” ændres til ”innovativt samarbejde”. Ansvar: Rektorsekretariatet 
• Fokus på inddragelse i implementering og udarbejdelse af delstrategier. Ansvar: Rektoratet 
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3. PAUSE 
 
4. Drøftelse af fremtidens studerende set i lyset af SDU’s nye strategi 

• Ledelsen har ansvar for den videre proces vedr. justering af adgangskrav. Ansvar: Rektoratet 
 
5. Prækvalifikation af nye uddannelser (runde 2023-II) 

• Bestyrelsesformand og rektor har fuldmagt til at fremsende de forhåndsgodkendte ansøgnin-
ger med henblik på prækvalifikation og godkendelse i UFM den 15. september 2023. Ansvar: 
Studieservice og Rektorsekretariatet 

 
6. Status på Kop-23 

• Orienteringen blev taget til efterretning. Ansvar: Rektorsekretariatet 
 

7. Orientering om status ift. campus Slagelse (LUKKET) 
• Ledelsen har ansvar for den videre proces, herunder afklaring vedr. eventualforpligtelsen. An-

svar: Rektoratet 
 
8. Økonomisk afrapportering – økonomistatus 2 

• Orienteringen blev taget til efterretning. Ansvar: Økonomiservice 
 
9. Bæredygtighedsrapport 2022 

• Orienteringen blev taget til efterretning. Ansvar: Rektorsekretariatet 
 
10. SDU’s forsikringsmæssige forhold 

• Orienteringen blev taget til efterretning. Ansvar: SDU RIO 
 
11. Studenterombudsmand 

• Ledelsen og de studerende går i dialog med henblik på at afdække, hvad der er den rigtige 
løsning for SDU. Ansvar: Rektoratet 

 
12. Byggesager 

• Efter modtagelse af redegørelse fra Vejdirektoratet vil ledelsen afstemme med formandskabet, 
hvordan sagen skal gribes videre an. Ansvar: Rektoratet 

 
 
 
Søren Klarskov Vilby afsluttede mødet kl. 17.40. 
 
 
 Søren Klarskov Vilby    
 formand                    /   

Nisrin Adel Hamad 
referent 
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